CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
Gabinete do Vereador Fernando Medeiros Pereira

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO – TELEFAX (32) 3429-1900

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº____/2025

Concede Comenda Municipal do Mérito Servidor Público
“Luiz Antônio Martins”.

Artigo 1°- Fica concedido a Comenda Municipal do Mérito Servidor Público
“Luiz Antônio Martins ao(a) servidor(a):

Gilberto Cardoso Riguette

Artigo 2° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

Fernando Medeiros Pereira
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
Gabinete do Vereador Fernando Medeiros Pereira

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO – CAIXA POSTAL 226 – TELEFAX (32) 3429-1900

“ COMENDA MUNICIPAL
MÉRITO DO SERVIDOR PÚBLICO Luiz Antônio Martins”

Termo de Proposição de Candidato

Gabinete do Vereador:
Fernando Medeiros Pereira
Servidor Publico Indicado:
Gilberto Cardoso Riguette

Nacionalidade:
Brasileiro

Naturalidade:
Cataguases

Local onde Trabalha/ Cargo de
Ocupação:
Escola Municipal Dr. Astolpho
Rezende (Sereno) ,
Auxiliar de Serviço Escolar

Tempo de atuação no Serviço
Público:

26 anos

Breve Relato dos méritos da indicação:

Gilberto Cardoso Riguette nasceu em 09 de abril de 1973, na cidade
de Cataguases (MG). Desde o nascimento reside no distrito de
Sereno, onde construiu sua vida e sua trajetória profissional.

Ainda criança, aos 10 anos, começou a trabalhar na roça, conciliando
o estudo com as atividades do campo. Seu primeiro emprego com
carteira assinada foi como cobrador de ônibus.

Em 1996/1997 ingressou como servidor do Estado de Minas Gerais,
atuando na Escola de Sereno, ainda estadual, na função de auxiliar de
serviços escolares.

Após o término do contrato, trabalhou no comércio local.
Posteriormente, foi aprovado em concurso público, tornando-se
servidor efetivo da Escola Municipal Dr. Astolpho Rezende, em

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
Gabinete do Vereador Fernando Medeiros Pereira

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO – CAIXA POSTAL 226 – TELEFAX (32) 3429-1900

Sereno. Também exerceu funções na Escola Municipal Maria José
Peloso, no bairro Ana Carrara, e na Secretaria Municipal de Educação
de Cataguases.

Em 2017 retornou para a Escola Municipal Dr. Astolpho Rezende,
onde permanece até hoje, exercendo suas funções com dedicação e
orgulho, contribuindo para a educação de várias gerações de
estudantes.

Gilberto é pai de uma filha, a quem considera sua maior riqueza.

Local e Data:

Cataguases, 22 de setembro de 2025

Assinatura do Vereador:

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
Gabinete do Vereador Fernando Medeiros Pereira

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO – CAIXA POSTAL 226 – TELEFAX (32) 3429-1900

		2025-09-22T15:23:31-0300